
 1 

 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
VI SERVIZIO 

 
LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 140 del 23/12/2011 

 Raccolta Ufficiale  
 
N.   1220
 

                                                                                                            del 30/01/2012

 
OGGETTO: “Manutenzione straordinaria presso il campo sportivo “Azzurri d’Italia” 
finalizzato alla riomologazione FIGC/LND”. Impegno di spesa e affidamento lavori alla 
ditta TS di Sasso Angelo. CUP G26H11000100004 - CIG ZF30307E80. 
 
 

                                  IL RESPONSABILE 
 
 PREMESSO: 

 
CHE l’Ente possiede presso il polo sportivo “Azzurri d’Italia” un campo di calcio in 

erba artificiale; 
 
CHE la Lega Nazionale Dilettanti, facente parte della Federazione Italiana Giuoco 

Calcio, con nota del 26.10.2010, acclarata al protocollo dell’Ente in data 30.11.2010 e n. 
22680, trasmetteva le risultanze del test di riomologazione del campo da calcio in erba 
sintetica presso il polo sportivo “Azzurri d’Italia”, rilevate in data 10.11.2010, che nello 
specifico si riportano: 

- necessaria una profonda spazzolatura del manto ed aggiunta dell’intaso 
prestazionale mancante; 

- necessario ripristino del sottofondo a regola d’arte in corrispondenza del dischetto 
di rigore (lato spogliatoi); 

- necessario rivestimento pali e tubi tendi-rete delle porte da gioco con idoneo 
materiale anti urto; 

- necessaria un’accurata pulizia del campo (rilevata presenza di fogliame); 
 
CHE in data 17.11.2011 e n. di prot. 20797 veniva acclarata al protocollo dell’Ente 

una nota della Lega Nazionale Dilettanti con la quale si comunicava la sospensione delle 
attività agonistiche pertinenti la Lega Nazionale Dilettanti/Settore Giovanile e Scolastico 
sul campo in erba artificiale presso l’”Azzurri d’Italia”, sino all’esecuzione della 
manutenzione necessaria e rilevata dal test di riomolagazione del novembre 2010; 

 



 2 

CHE, pertanto, gli interventi di manutenzione straordinaria, sopra citati, rivestono 
carattere d’urgenza; 

 
CHE questo Ufficio Tecnico VI Servizio ha eseguito un sopralluogo presso il campo 

di calcio in erba sintetica presso il polo sportivo “Azzurri d’Italia”, al fine di accertare le 
condizioni dello stato dei luoghi; 

 
CHE per dar seguito a quanto emerso, questo Ufficio ha richiesto dei preventivi di 

spesa per l'esecuzione dei lavori di “Manutenzione straordinaria presso il campo sportivo 
“Azzurri d’Italia” finalizzato alla riomologazione FIGC/LND”; 

 
CHE sono state interpellate diverse ditte, esperte nel settore, chiedendo 

disponibilità al lavoro in oggetto, tra di esse si è dichiarata disponibile la ditta “TS di Sasso 
Angelo” da Marina di Ginosa (Ta); 

 
CHE la ditta “TS di Sasso Angelo”, con sede in Marina di Ginosa (Ta) in viale Jonio 

n. 222, ha trasmesso un preventivo di spesa, acclarato al protocollo dell’Ente in data 
14.12.2011 e n. 22631, per il prezzo di € 9.080,00 oltre IVA nella misura del 21% per € 
1.906,80 per un totale di € 10.986,80; 

 
VISTA la necessità e l’urgenza, di realizzare i lavori e dare appaltata la 

“Manutenzione straordinaria presso il campo sportivo “Azzurri d’Italia” finalizzato alla 
riomologazione FIGC/LND”, costo totale di affidamento di € 9.080,00 oltre IVA nella misura 
del 21% per € 1.906,80 per un totale di € 10.986,80 alla ditta  “TS di Sasso Angelo” , con 
sede in Marina di Ginosa (Ta) in viale Jonio n. 222; 

 
RITENUTO impegnare l’importo complessivo per la realizzazione dell’opera per € 

9.080,00 oltre IVA nella misura del 21% per € 1.906,80 per un totale di € 10.986,80 al 
Capitolo 2880.12 epigrafato: “Manutenzione straordinaria altri impianti sportivi”, avanzo di 
Amministrazione vincolato; 

 
RITENUTO dover affidare alla ditta “TS di Sasso Angelo” , con sede in Marina di 

Ginosa (Ta) in viale Jonio n. 222 la realizzazione dei lavori di “Manutenzione straordinaria 
presso il campo sportivo “Azzurri d’Italia” finalizzato alla riomologazione FIGC/LND”; 

 
VISTO il D.Lgs 163/2006; 
VISTO l’art.125 del D.Lgs 163/2006 per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 
lavori”; 

 VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle 
Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

           VISTO lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE il preventivo di spesa per i lavori di “Manutenzione straordinaria 
presso il campo sportivo “Azzurri d’Italia” finalizzato alla riomologazione FIGC/LND” 
della ditta “TS di Sasso Angelo” , con sede in Marina di Ginosa (Ta) in viale Jonio n. 
222, per la somma offerta di € 9.080,00 oltre IVA nella misura del 21% per € 
1.906,80 per un totale di € 10.986,80, ritenuta congrua; 

 
2.  DI AFFIDARE stante l’urgenza e per le ragioni espresse precedentemente alla ditta 

“TS di Sasso Angelo” , con sede in Marina di Ginosa (Ta) in viale Jonio n. 22, 



 3 

l’esecuzione dei lavori in oggetto per un importo di € 9.080,00 oltre IVA nella misura 
del 21% per € 1.906,80 per un totale di € 10.986,80; 

 
3.  DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante 

la sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto 
aggiudicatario, sicché l’aggiudicazione si intende per scrittura privata ex art. 17 
Regio Decreto 18.11.1923 n. 2440 recante norme sull’amministrazione del 
patrimonio  e sulla contabilità generale dello stato;  

 
4. DI IMPEGNARE la spesa di € 9.080,00 oltre IVA nella misura del 21% per € 

1.906,80 per un totale di € 10.986,80 al Capitolo 2880.12 epigrafato: “Manutenzione 
straordinaria altri impianti sportivi”, avanzo di Amministrazione vincolato; 

 
5. DI LIQUIDARE la spesa di € 9.080,00 oltre IVA nella misura del 21% per € 

1.906,80 per un totale di € 10.986,80 alla ditta “TS di Sasso Angelo” , con sede in 
Marina di Ginosa (Ta) in viale Jonio n. 22: 

i. all’accertata ultimazione e regolare esecuzione dei lavori di cui all’oggetto, 
con un certificato redatto dall’Ufficio VI Servizio e sottoscritto dal 
Responsabile ing. Giuseppe Cisternino; 

ii. all’ottenimento del DURC della ditta “TS di Sasso Angelo” alla data del 
Certificato di Regolare Esecuzione, richiesto per via telematica agli Enti 
preposti con nota da questo Ufficio; 

iii. alla presentazione di regolare fattura fiscale vistata per regolarità dal 
Responsabile del VI Servizio LL.PP. del Comune di Castellana Grotte; 

iv. alla presentazione di dichiarazione sostitutiva di “Tracciabilità dei flussi 
finanziari”; 

 
6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta “TS di Sasso Angelo” , con 

sede in Marina di Ginosa (Ta), 74025,  in viale Jonio n. 22; 
 
7. DI STABILIRE che gli altri Uffici Comunali interessati per la pubblicazione  e   

relativi adempimenti sono: Ufficio di Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
Eseguito controllo ortografico 

              Il Redattore 
    Arch. Antonio Dimasi 
 
 f.to Ing. Giuseppe Cisternino 

 
__________________________ 

 
 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 23/12/2011 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno        1835/2011    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 



 4 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 197
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 31 gennaio 2012  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

 


